Hactenus chartula illa, & multum adhuc ad Britannodunum superest, quarum rerum investigationem optarem, cum his mihi nunc ætas interdixerit.

***De origine & causis linguae Saxonice apud nos, quæ hodie in Anglicam mutata est aut deflexit.***

Non injuria sæpe quæritur, quo modo nobis usu venerit ut cum majores nostri ex Hibernia huc advecti una secum linguam illam advehentes, jam ut plurimum eam dedidicerint, eique successerit Saxonica primum, quæ variante dialecto apud Anglos ita apud nos variaverit, neque ulla re differamus, nisi quod paulo apud nos pronuncietur accentu diverso, minusque quam apud illos culta, præsertim in vulgo, quemadmodum in diversis regnis non eadem ubique linguae puritas, ut in Hispania, Gallia, Italia, Germania videre est, neque certius peregrinitatis signum quam sermo. Apud Anglos qui purius loquuntur peregrinis vocibus quotidie civitatem dant, neque illud inopia, sed luxu sermonis & novitatus aviditate; unde variæ apud illos provinciæ qui longius absunt, ab hac vocum recens affectarum (ut ita dicam) officina longius absunt, illam novitatem serius hauriunt præfertim vulgus. Nostratisbus, qui quam longissime inde absunt, & quam minimum talia curant,

sermo antiquior in usu; quem delicatuli isti novatores fastidiunt, & ut obsoletum aspernantur, ita à primæva Saxonica tam longe recessum est, ut si legatur, nemo eam amplius intelligat, & quemadmodum hodierna Gallica à Celtica sic à sua matrice ista abiit. Anglica ista jam totum fere nostrum regnum pervasit, si oram occiduam excipias à freto Glottæ ad Septentriones, ubi profunda barbaries priscum sermonem apud vulgus retinet. at nemo illic cultior, qui non & nobiscum loquatur.

Iam videamus quomodo adrepserit nobis sermo hic ab initio peregrinus, & cum tempore tam altas radices egerit, ut noster primævus in extremas oras deportatus exulet. Non imperatorum edicta, non Romani imperii vis, quantumvis in hoc enixa, provincialem linguam potuere vulgo excutere. imperatorum edictis fateor nunquam fuisse provincialibus suum sermonem vetitum, sed latine solum apud tribunalia jus dabatur, latine publica negotia tractabantur, tam pro majestate imperii, quam ut provinciales eam necessario ediscerent, cujus in tota vita tantus usus.

Cum mutatio hæc non fuerit repentina, neque fieri potuerit, jam facta tantum sentitur, & quemadmodum alluvies in fluminibus solum nata cernitur. Vnde apud historicos altum de ea silentium.

Quidam ex commercio & communione nostra cum vicinis Anglis primordia hujus rei manasse volunt, postquam Saxones Christianismum amplexi, & sub uno rege haberi coepi sunt, maxima sane inter has vicinas gentes amicitia fuit, præserim postquam nostri vendicaverant, sibi, quæ Saxones Nordan-Humbri jure belli de iis ceperant, mansitque amicitia hæc sartatecta, donec Edwardi primi fraudibus & vi tota diffiluit. at si verum æstimeremus, nulla talis aut tanta consuetudo eas tenuit, ut sermoni nostro aliquid decerpi potuerit, neque videtur conjectura hæc vera aut vero similis.

Alii ad tempora Milcolumbi tertii ejus nominis Regis nostri hæc referunt, quæ incident in paucos annos ante Normannicam in Anglia procellam quæ accidit anno Dom. I tum enim Eadgarus legitimus Regni hæres, sceptris exclusus cum tota cognatione in has oras advectus, liberaliter à Milcolumbo susceptus est, qui ipse non ita pridem exul, in illo regno tutum perfugio locum invenerat, & ad sua redeunti ut Macbethum tyrannum regno usurpato depelleret, multos, eosque non infimi ordinis comites habuerat; unde succendentibus rebus, ille liberaliter eos agris, prædiis, honoribus, remuneratus est. Testantur nostri annales, multas claras familias, quorum posteri hodie supersunt, huic eventui suas debere origines. manent eorum cognomina, quæ numerosa prole diffusa sunt. Eadgarus igitur liberaliter habitus novæ affinitati ansam dedit. Margareta ejus foror, castitate, sancitate, omnibus Christianis virtutibus lectissima virgo Milcolumbo desponsa est: unde quibuscumque Anglis cum Normannis non bene conveniret, tutum hic erat asylum: inde expeditiones & bella suscepta, ad coronæ Anglicæ jus repetendum, sed irritæ, cum jam plebs, Ecclesiastici omnes, qui tum multum poterant, & maxima procerum pars manus dedisset. At neque Eadgari comitatus, aut ante eum Milcolumbi reducis socii, qui non numerosi, advenerant tantum potuere, ut linguam nativam extinguerent; non erat ea turba, quæ populo & plebi prevaleret: & res hæc certe suffragiis nititur, mera hic Democracy, aut quod deterius Ochlocratia est. plebs, populus sermoni præest. Neque in imperantis manu est, ut aliter fiat.

Iam quid sentiam, expediā: & si quis aliquid verosimilius, quod meo præponderet sensui, afferat, æquo animo feram, pedibus in sententiam ejus ibo, adeo mihi non obluctari veritati constitutum est.

Cum primum majores nostri, & anti illos [6] Picti sedes in hac insula tenuissent, paulatim se diffudere, & crescente sobole auxere limites, primum Æstuarii Fortha & Glotta uterque populus coercitus tanquam naturali limite, ultra ab utraque parte processum est. Picti sequuti Orientalis littoris ductum Lothiano multumque agri ab ea parte sibi vindicarunt; si limitem quæras videntur possedisse totum illud, in quod pulsis illis nostri successere. Scotti vero Occidentalem oram trans Glottam sibi quæsivere. Prima utrisque certamina cum Britonibus erant, donec Iulius Agricola cum exercitu Romano item diremit, ita nostri Pictique intra duo æstuaria rejecti, & limes hic constanter ad Severum mansit, qui quanquam sæpe perruptus, nihil tamen possessum, præmium belli populatio agrorum erat. Primus Severus limitem mutavit, & vallum de nomine suo dictum aut ille

aut filii statuere. Sed Carausius sub Diocletiano & Maximiano protulit munimenta, & iterum ad Adriani vallum terminum fixit, quem postea secuti duces Romani constanter retinuerunt, quamdiu Britanniam habuere, nisi demum extremis temporibus ad Severi vallum redditum est, quod regressis Romanis non potuit arcere hostes.

Tum advocantur Saxones, eaque medicina afflictis rebus adhibetur, quæ omne malum excessit; perfidia enim sociorum plus miseræ genti nocuit;<sup>10</sup> quam ulla hostium crudelitas, illi non contenti pactis stare provinciam sibi vendicant: nec imperare contenti ut antea Romani, aut miti victoria cum victis in unum corpus coalescere, ut Franci Gallis, eorumque nepotibus postea Dani, non ante excisam gentem aut in avia ablegatam quievere, ut in vacuas sedes succederetur: illi multis ducibus diversa loca invasere, at omnibus idem studium vastitatem facere, & nova regna condere. Qui Septentrionalia invasere, Nordan-Humbrorum nomine assumpto, valido exercitu sub duobus ducibus duo regna Deiræ & Berniciæ constituere. illi quicquid Severus Scotis Pictisque reliquerat, de quo postea tantis cladibus certatum erat, jam iterum Scotis Pictisque eripuere. limitem suum ad duo freta protulere, neque inde ulla vi etiam post susceptum Christianismum divelli potuere, donec primum discordiis civilibus postea incumbentibus Danis debilitati & fracti tum demum Scotti & Picti in sua rediere, leniterque victoria usi, populo ut plurimum sedibus suis permisso, domini regionum facti sunt, quas postea à Danis & Anglis constanter in hunc diem tenuere.

Harum rerum usque ad Saxoniam procellam satis quæ dicta sunt testantur, cum de prætenturis verba facerem, at quæ successere, Bedam autorem habent, qui omnium, qui de iis scripsere, ea optime norat. ex eo multa haurire licet, quæ veritatem hanc stabiliant, quanquam mutatio hæc ætatem ejus plus centum annis sequuta sit. Meminit ille fluvii Twedæ, Mailrossi cœnobii, Abircurni item cœnobii ad fretum Bodotriæ, meminit quoque Episcopatus Candidæ casæ, quæ hodie in Gallovidia agnoscitur. hæc omnia & longe plura operi ejus inspersa leguntur, ut regni Berniciorum (quod ex Northumleanis regnis magis ad Septentrionem vergebatur) membra, illudque solum agnoscentia, neque illa ex auditu, sed quæ suo ævo oculis hauserat. Refert ille Regem Oswyn gentem Pictorum magna ex parte (hæc ejus verba sunt) Anglis subdidisse circa annum 660. Refert quoque Aidanum Scotorum regem cum numeroso exercitu contra Nordan-Humbros infæliciter conflixisse, unde postea nemo illis de provinciis bello partis controversiam facere ausus est: atque hic erat rerum status Bedæ tempore.

Sed contusis & fractis Saxonum opibus, nostri Pictique in sua rediere, & quæ bello amiserant, bello cepere. venere autem non in vacua, sed in loca Saxone jam Christiano plena. Victores posita iracundia victoria clementer usi sunt, dedititiis parcitum est, & agrorum culturæ, cui affueverant, dati sunt, donec in unum corpus cum victoribus (ut postea factum est) coalescerent. mansit linqua mere Saxonica, neque ex iis regionibus quæ Forthæ & Glottæ ad austrum sunt exigi potuit, nisi inducis novis Colonis, quod tentatum non videtur, neque ulla ejus rei memoria. novi Domini antiquis colonis imperarunt. Regiones hæ tertiam regni partem constituunt, si terrarum spatia æstimentur. at si agrorum ubertatem, incolarum numerum, situs opportunitatem, non multum toto quantum superest cædit. Si vero cultum, opes, incolarum mansueta præ cæteris ingenia, facile primas tenet. Vnde Regia neglectis ulterioribus hic sibi sedem fixit. Inde jus, imperium, negotiatio, quicquid denique ad bene beateque vivendum à mortalibus avide quæritur, his supra cæteras regni provincias reperire est. cum igitur, ut dixi, tractus hic terrarum ingens tantis temporibus à Saxonibus possessus, regnique Berniciorum magna pars, iis cedentibus,

---

<sup>10</sup> i.e.,

**nostrisque eum sibi vendicantibus, antiquis colonis cum nativa sua lingua maximam partem manentibus, consentaneum vero est, hinc nos sermonis hodierni cunabula repetere debere.**

[7]

**ROB. GORDONII  
DE THVLE  
INSVLA  
DISSERTATIO.**

Thule insula, vatum carminibus, etiam historicorum relationibus, apud veteres celebris, hodie in tanta literarum luce, tanto ingeniorum proventu, adhuc latet, & nisi Ptolomæus huc digitum intendisset adhuc lateret; cum ea orbis Britannici aut pars esset, aut appendix haberetur, nil mirum exteris, aut appendix haberetur, nil murum exteris de ea parum sollicitos. Non sane effugiffet sagacissimum Camdeni ingenium, si huc animum advertisset, sed hæc illi extra tabulam erat: quanquam enim laboriosissimo suo opere universum Britannicum imperium complexus est, fatetur, quicquid operæ præter Angliam in reliqua impendit desultoria levitate se solum attigisse. Deerant illi proculdubio debita huic labori subsidia. nondum innotuerat orbi legitima insularum quæ nostrum regnum circumambiunt geographia. Recentiorum scriptorum nonnulli, qui hanc insulam è tenebris eruere conati sunt, Shetlandiæ hodiernæ Thulen attribuerunt; eo argumento ducti, quod illæ insulæ, in nostro orbe ultimæ sint: Nam de Islandia longe postea inventa nemini unquam quod sciām tale aliquid in mentem venit. at Romanos vidiſſe Shetlandicas insulas, aut eo usque navibus perrexisse, sentire vanum est. Claudii Imp. classis primum Orcades aperuit, quas poëtarum adultatio eum domuisse refert: non erat magni negotii eas subjugasse, ubi nullum victoriæ operæ pretium præter famam, quam Imperator ille desultoria illa in Britanniam expeditione aucupabatur, eamque abunde consecutus est. Iulii Agricolæ classis insulam circumvecta plures insulas ad Occidentem detexit, quas omnes, sicut & Orcades, sicuti etiam septentrionalia regni nostri despexerunt; ad lustrandum, non advincendum aut possidendum instituta navigatione: finis enim Britanniæ quærebatur, at hæc loca ut inutilia neglexerunt, his maritimis itineribus oram legentes, propter immensi & procellosi oceani metum, littora & littoribus proxima vidisse contenti fuere. neque mirum, cum hodie maria illa tot insulis disseminata, quamvis omni glacie semper immunia, non semper navibus pervia sint; ventis, procellis, & vorticosis æstibus infamia. Fretum illud, quod Scotiam & Orcades insulas interjacet, Picticum dictum, ignaris, & sine perito nauclero non facile trajicitur. Quid igitur de Romana in Shetlandiam navigatione, ut ibi inveniatur Thule sperandum est? est quoque illa regio è multarum insularum congerie compacta, cum Thulen unius insulæ nomine agnoscamus, quam Romani non auditu, sed visu hauserant, illuc quandoque appulsi. Est inter Shetlandicas una, plane ex iis quæ maxime in Boream vergunt, exigua sane, scopulus verius quam insula, cui nomen Fule: nonnulli ex cognatione nominis hic Thulen quæsivere. Alii insulam quæ Faire-y-le, id est, pulchra insula, medio inter Orcades & Shetlandiam itinere, aperto & procelloso mari ad Thulen retulere; sed illa nullo modo Ptolomaicæ descriptioni quadrat, cum ille Thulen, non exigua, sicut pulchra illa est, sed insignem magnitudine nobis exhibeat, cuius medium & quatuor latera expassis numeris signat. alibi igitur quærenda est, & revera talis quam Romanæ classes adire ausæ sunt, hoc est, non procul à continente, & quæ magnitudine sua numeris ejus aliquo modo respondeat.

Si quis ergo Ptolomaicam tabulam accurate ad numeros ejus descriptam sibi ob oculos ponat, deinde mutet plagas cæli, & quæ ille ad dextram, ut Orientalia, imaginetur Borealia esse, sicuti revera sunt; quæ vero ille pro Borealibus in universa tabula descriptsit, pro Occiduis habeantur, invenietur non inconcinna totius regni nostri descriptio, quod ab hodierno terrarum situ non multum abhorrebit. ille vir tantus, male sane de Orcadum vero positu edoctus, eas in Occasum præter veritatem deflexit, & è tribus in opposita continente promontoriis, illud quod maximè Occasum respicit, Orcadis nomine insignivit, quod hodie Parro-head, vel Farro-head nominatur. Orcadibus inventis, de quibus nullum est dubium, Thule investiganda est. Hic præter unum Ptolomæum, nemo quicquam certi ultra nomen nobis retulit; at si illum ducem sequamur, obversa ut dixi tabula, & plagis mutatis, in occidentem [8] tendendum est, ubi prima & omnium quæ in illo mari sparguntur maxima insula occurrit, Leogus Buchanano dicta, aliis Levisse, communiter Lewis, cuius pars australis tenui isthmo reliquæ insulæ adnexa Haray nomen habet,

tota hæc quadraginta sex millaria nostra in longum patet, quæ in Italica resoluta quinquaginta septem dabunt. latitudo inæqualis, quibusdam locis quindecim mil. Ital. quibusdam angustior. illa longe ab Orcadibus in occasum dissita, non tamen longe abest Skia insula, quæ continenti fere adhæret, unde non difficilis & brevis trajectus: illa omnium in illo mari ultima, ut non sine ratione ultime Thules appellatio ei jure quadret.

[7<sup>2</sup>]

ROBERTI GORDONII  
AD  
VETERIS SCOTIÆ  
TABVLAM  
ADNOTATA.

Terras, flumina, maria, aut exiguum, aut nihil situ variare in comperto est: unde quanquam nomina mutentur, (quod novis colonis & migrationibus populorum debetur ut plurimum) illa tamen immutabilis rerum facies, ad investigandas veterum & novorum locorum differentias, quæque in iis convenient, aut quibus differant, quasi manu dicit. Comparatur igitur hodiernum regionis nostæ situm cum illo quem prioribus sæculis habuit, exactam hodiernæ tabulam Ptolomaicam item oculis subjecimus hanc, ea lege, ut obversa tabula, quæ ille deflexit ad ortum, nos tanquam in septentriones tendentia respiciamus. Certe, si hic nevus ei remittatur, regio nostra non incommode ab eo descripta invenietur, & ille solus plus cæteris omnibus præstítit; nisi eo duce omnis noster labor in vanum cecidisset. Adjunxi etiam quæ ex historicis nostris nancisci potui ad hanc rem necessaria. omnia haec satis imperfecta, cum maxima hujus regni pars extra Romanum orbem posita sit, & nostri historici plus satis harum rerum incuriosi. Regiones regionibus aptare non est arduæ operæ, at in oppidis, quæ sanæ pauca sunt, difficilior investigatio est, & si in nonnullis ab aliis dissentiam, venia opus est, cum ad veritatis normam collimem, quam si non in omnibus assequar, aut vera, aut vero similia sectabor.

Incipiendo à limite australi, & ad mare Vergivium spectante, Itunæ æstuarium nos ab Anglis dividit, secundum oram hodie Sulway fyrth, ubi regiunculæ Liddesdail, Ekdail, Eusdail, Wachopdail, & proxima his ad occasum Annandail, deinde Nithesdail, à fluminibus quibus irrigantur nomina sortitæ. Romanis temporibus Selgovæ ea loca tenuerunt. Nith fluvius antiquorum Novio satis respondet. Oppida vetera censebantur Ooxellum, Carbantorigum, Trimontium: hodie in eo tractu sunt Annand, Dumfreis, Loch Maban; nescio quam vetera, cum ea videre non mihi contigerit; an vetera defecerint & nova surrexerint, non est mihi conjectandi locus.

Magis ad occasum in ea ora fuere Novantæ, complexæ chersonesum insignem, cuius extimum promontorium, quod fretum Glottæ concludit, hodie *the mule of Galloway* incolis dicitur. Deva fluvius antiquorum in hoc littore fere nomen retinet, & Dee appellatur, prope est vetus oppidum Ptolomæo Lucopibium, ubi doctissimus Cambdenus apposite reponit λευοκίδιον hodie Wittherne, Latine Candida casa. & multa in Ptolomæi exemplaribus mendosa, multa luxata innuunt, Gerardi Mercatoris in eundem autorem eruditæ lucubrations. hæc vera esse Antonini itinerarium in multis evincit. unde nobis audacia quædam non sine ratione variandi. Iona æstuarium hodie Wigtoun Bay. ulterius paulo Rerigonius sinus, nunc The Bay of Glenluce, cui ex adversa chersonesi parte respondet Vidogara æstus, hodie Loch Rian. quæ vetera sinuum horum nomina eruditissimus Ge. Buchananus contendit mutari debere, ut veteri nomenclatura respondetur, cui non obluctor, nisi refragabit Rerigonii oppidi nomen, posita ad sinum sui nominis, ubi est, aut haud longe abest hodie Glenluce urbcula, cum cænobio olim celebri.

Prætervectis chersonesum aperit se Glotta æstuarium, parum à veteri nomine degenerans, vocatur enim *the fyrth of Clyd*; fretum autem vel sinum nostri fyrth vocant, sicut prisca lingua omnes sinus, præserim minores, lacuum nomine appellant, unde apud eos distinguuntur lacus, in dulces & salsos. Germanis hoc idem in usu hodie video, qui lacus maris nomine, cum adjectiva alicujus loci nota, designant, ut in Lemanno, Acronio, & multis aliis cernere licet. Ad initia sinus Glottæ extendunt se Novantæ populi, ubi hodie Carrick. At intimum recessum Damnii tenuere, ubi nunc præfecturæ Kylle, Cuning-hame, & Renfrew. imo tractus Glottæ fluminis videtur eorum agri pars fuisse, illis enim ascribitur Cozia, ubi hodie Ruglan, & Colania, ubi nunc Lanrik, (quorum uterque hodie in vicis abiit, Glascua officiente eorum luminibus. Vanduara veterum satis apposite respondet fitui urbis Ayre.

Historici nostri totam illam oram, quæ Gallovidiæ nomine nunc agnoscitur, Brigantes antea tenuisse referunt. Doctissimus Da. Buchananus videtur universam oram ab [8<sup>2</sup>] Ituna ad

**Chersonesum iis tribuere. illi autoritate, ille rationibus pugnat. neque libet meum interponere judicium.**

Damniis ad ortum proximi fuere Gadeni, aut, ut vere sentire videtur Cambdenus, Ladeni, quibus accensebatur universa Lothiana, vel ut hodie effertur Laudian, magis ad Ladenos proximante voce. in iis Alauna urbs procul dubio, si situs intueatur, Edinburgo respondet, quam autor noster Damniis attribuit, quos ad utriusque freti intimos secessus habitasse describit, Sterlinensem agrum & Leviniae partem illis attribuens. Lindum Sterlino antiquo oppido respondet, at de Edinburgo Bedam siluisse mirum est, cum de Guidi oppido lineam valli meminerit. Sed Bedæ ætate non erat illud tanti nominis, cum regia Berniorum alibi terrarum esset, ejus autem regni tum pars habebatur.

Sequuntur Ottadeni, de quibus nobis cum eruditissimo Cambdeno nonnihil controversiae. ille, ex ratione nominis, eos ad Tinam fluvium, qui Novocastri urbis mænia subit, trahit, nullum ejus nominis fluvium nos habere asserens, cum duos habeamus; unum in Lothiana cui Hadiva vetus oppidum adsidet, qui haud procul Dumbaro oceanum subit; illius situi secundum Ptolomæum Alaunus fluvius egregie quadrat. Alter ejusdem nominis in Fifa provincia est, ut dicendum erit. Nihil illi opus erat de Ottadinis tantopere sollicito fuisse, cum Mæatae, Ptolomæo indicti loca illa Vallo Severi proxima tenuerint, ut testantur Scriptores ejus ætatis graves. Non illa satis Ottadinos nobis eripuisse, Vedram fluvium auferre conatur, & Tinae accommodare suo, cum situs magis Tuedæ faveat. hoc deficiente nullum ille fluvium antiqui nominis invenit qui Tinam referat. Esto, leve hoc est, nam si ille apud veteres, quantumvis sagax, omnia evolverit, multi illi in Anglia sua insignes exsiccabuntur fluvii, neque nos extra Romanum orbem hujus cladis immunes erimus. Ptolomæus quorundam meminit, multos prætermittit, & chorographiæ, ut ipse testatur, remittit. unde non est antiquarii flumina suis alveis avertere. ille Æstuarium Humbri, Abus fluvii ut videtur comprehendit. quot igitur egregia flumina Cambdeno peribunt, si Ptolomæo stabitur.

Sequamur quæ in manibus nobis sunt. Sequitur Bodotria notissimum æstuarium, Ptolomæo Boderia, hodie Forth, cuius nominis fluvius principia ejus constituit. Fortham vel Bodotriam transgressis prima occurrit Fifa, Venniconum veterum sedes. Historici nostri testantur eam Rossiam quandam dictam à situ, quod inter duo freta posita peninsulam referat, quod Rossiæ nomen prisca lingua notabat. Nostris itidem Othlinia dicta. in hac alter Ptolomæi Tina fluvius, incolis adhuc Edin, manente prisca nominis memoria, haud procul Andreapoli (quæ antea Fanum Reguli) oceanum subiens, ad cuius ripam autor noster locat Orream urbem, quæ in Cupræ nomen videtur transiisse. Interius Victoria oppidem eidem memoratur, ubi nunc Falcolandia sedet. sed Damnios hucusque extendit, unde nulla oppido fraus; situm enim suum satis tuetur. Taoduni insignis ad Taum urbis nulla apud illum mentio, cum illo longe recentior sit. ejus sub Allecti nomine nostri an ales meminere.

Supra hos in mediterraneis locati fuere Vacomagi, Lelannonium sinum (qui hodie Loch-Fyne) attingentes. Lomundi autem lacus nulla apud veteres mentio, nam sinum maris solum Ptol. memorat, qui inter plures in æstuario Glottæ maximus est. Britannodunum, ad Levini amnis ostia, autori nostro indictum, non item Bedæ, sub nomine Al-chuth Damniis accensendum est. ficut tota Levinia provincia, historicis nostris Elgoniæ nomine cognita. Vacomagi autem tenuere mediterranea & montium juga, à sinu Lelannonio ad Taum, non jam æstuarium sed flumen, etiam secundum Ptolomaicos numeros. ultra hæc, partem Atholæ insederant; recenset ille Tamiam eorum urbem, jam inventu difficilem, nisi Pertham, tum fortasse tenuem ut tempora erant, quis suspicetur; quam ego, si illa tum extitit, potius Caledoniis inscriberem. At Vacomagi late per montes extensi, & per Grampii montis asperrima & editissima iis locis culmina, ad Deæ fontes sese extendisse videntur. Proximi illis Caledonii, supra cæteros celebres, quorum frequens apud poëtas mentio, unde sæpe toti genti nomen, videntur late coluisse ante Ptolomæi ætatem, quanquam ille eos arctis satis limitibus constringat. At Caledonia silva multum terrarum pervagata, ut historici nostri referunt, à Glotta fluvio ad Deam, magnos sub iis terrarum tractus fuisse testatur. fortasse Ptolomæi ætate mutatis rebus, aut, quod magis consentaneum, ille non habebat satis exploratum harum gentium regiones, qui mediterranea, silvestria & montana loca tenebant. oppidum eorum

Caledoniæ nomine ad Taum, hodie Dun-calden, nominis antiqui ejus nominatissimæ gentis vestigia servat, ut notat doctissimus Ge. Buchananus.

Ad alterum æstuarii Glottæ latus contra Novantas sedes tenuere Epidii, humili & angusta chersoneso à cæteris divisi, (hodie Cantyr regio illa audit.) meridionale ejus latus promontorio clauditur, quod incolæ olim Epidium prom. the mull of Cantyr hodie appellant; recentior hæc vox caput terræ significat. Autori nostro occidua hæc ora male explorata, neque chersonesus hæc apud eum sui similis. at fatis [9] erit cum illo populos lustare, quæ hodie ora universa raro habitata colono, aspera, scopulosa, crebis sinibus lacinata, quamplurimis insulis prætextata, quarum paucæ magnitudini responent, multæ autem verius scopuli quam insulæ. cum hodie hæc sit rerum facies, quid de Romanis temporibus sperandum est.

Cerones populi tenuere, quicquid Argatheliæ vel Argadiæ, ut volunt nonnulli, nomine censemur, etiamque plura. nam sub his populis censemur Covallia (Cowel) inter sinum longum hodie dictum & Lolannonium nobis jampridem memoratum; Cnapdalia, quæ proximos Epidios attingit; Lorna, & cætera adusque sinum quem Itys fluvii nomine describet autor noster, qui hos à Loch abria dividit. Nominat in hoc tractu ille longum flumen in oceanum occiduum erumpentem. sed nullus toto illo tractu quantivis pretii fluvius; unde justa suspicio est, sinum illum jam dictum, qui longi nomen habet, reponi debere, & nomen fluvii, ubi nullus est, delendum.

Legendo adhuc littus illud, primi occurunt Creones, quas sedes hodie tenent varii dinastæ, territoriolis & barbaris regiunculis distincti, omnes ad oram maris. earum hodierna nomina non possunt latiali ore efferri, referam tamen ut se habent. Ardgaur, Keangherr-loch, Morvern, Ard-na-Murthen, Suyneord, Muydeord, Arisaig, Murron, Knodelord, Glen-Elg, Kintail, & ipsa Lochabria, quæ vel spatio terrarum, vel earum ubertate prævalet illis omnibus. Itym flumen in hoc tractu collocat autor noster, qui revera sinus est, usque ad Inner-Lochiam, celebrem in Lochabria arcem, ubi primis regni nostri initii reges gratam sedem habuere. Illic Lochius fluvius, multis minoribus auctus, in illum sinum effunditur, qui hodie Loch-y-oll nomen<sup>11</sup> habet.

Proximi in ora sunt Carnonacæ, ubi terras irrumpt sinus Ptolomæo Volsas dictus, hodie lacus Briennæ nomine (Loch Broome) nomine notus, halecum piscatura nobilis. Tota hæc ora, usque ad prom. Orcadis nomine, mirum quanta sinuum frequentia lacinetur, quam ab initio mundi fuisse hic rerum faciem arguunt scopulosa ubique littora, quæ nunquam Oceano cessere. populi hi Carnonacæ Rossiæ partem constituant, cum illa ad utrunque mare pertingat. Nabeus fluvius, in regiuncula Assynt hodie dicta mare petit, Tralligir nomine. Terra hæc, sicut & contermina Ei-edir-da-cheulis (quod si interpretere, sonat terram inter duo freta,) sterilis, aspera, inculta, neque quicquam hic insigne præter promontorium illud in ultimos Septentriones tendens, Orcadis vel Tarvedri nomine, quod hodie Parro, vel Farro-head appellatur.

Ab hoc promontorio, cui Tarvedro vel Orcadi antiquum nomen, littora in ortum reflectuntur, usque ad alterum in ea ora cui Veruvii apud autorem nostrum nomen est, hodie Dunsbey head, cui objacent Orcades, freto navigantibus periculo paucorum millium interjecto, inter hæc duo, paulum prominet tertium,<sup>12</sup> Ptolomæo Virvedrum, hodie incolis Row-Rachy aut Strathy-head. Interiora tenuere Carini, Cornabii, Mertæ, ubi Ileas fluvius, incolis Helms-dail. Regiones hæ Strathnaverniam & Cathenesiam comprehendunt, ubi antiqua arx Gernigo, (cujus nomen non ita pridem in Castel Sinclair mutatum) vestigia Cornabiorum retinuisse videtur. Sequitur Ripa alta oppidi nomine, cuius hodie nulla superest memoria, imo nullum tale ibi locorum fuisse justa est suspicio, sicut neque Loxæ fluvii in his oris, qui in Moravia ad Elginam urbem hodie nomen antiquum nulla mutata littera retinet: unde videntur hæc non suis aptata locis. Quod vero Boëthius Ripam altam ad Cromartie transfert, næ ille verum locorum situm indagarit, cum hæc longe ad austrum his locis abest, celeberrimo sinui sui nominis adposita. Logi populi, qui proximi

<sup>11</sup> abbreviation ‘nome’ expanded

<sup>12</sup> abbreviation ‘tertium’ expanded

fuere, Sutherlandiae respondere videntur, ab Ilea fluvio secundum littus hodie porrecti, ad sinum Ptolomæo indictum, qui hodie Nomine Tayn vel Dornoch agnoscitur, ab oppidis ad utrumque littus positis.

Proximi Cantæ ea tenuere quæ Rossiæ partem Orientalem constituunt, adusque Vararis æstum. Varar, vel ut hodie effertur Farrar, in intimo sinu mare subit, unde videtur antiquum nomen sinui fuisse, quæ vox nunc latius diffusa hodie ingenti sinui qui à Veruvio ad Tæzalum promontorium (de quo proxime dicendum) se diffundit sub nomine Murray-fyrth, nomen dedit.

Sequuntur Tæzali, à dicti Vararis initio ad Deam fluvium colentes; magnus terrarum tractus, multis populis habitatus. illic hodie Moravia, Ainia, Boëna, Buchania, Marria, Gariocha, Strath-Bogia, & plures regiunculæ, præter eos qui mediterraneæ & montana tenent. At à Varari sequendo littus, prima est Innernessa urbs, Ptol. indicta: vetus urbs ad ostia Nessi fluvii, qui è lacu sui nominis ad quatuor supra urbem mil. pas. effusus, sinum ingreditur. ad lacum Vrchart arx est, antiquorum regum opus. proprius orienti in littore Narnia urbecula est, procul omni dubio Ptolemæi Alata castra hic fuere, olim majoris famæ, flumine Narniæ itidem nomine alluente, ubere solo quondam, quod adgestis arenis mare ut plurimum nunc inutilem reddidit. manent vestigia celeberrimæ olim arcis, sed nunc fluctibus obruta. Sequitur in littore Tuesis urbs & Tuesis æstuarium, urbecula sane Forres situi respondet, culta antiquis nostris Regibus, ubi parietinæ magnificæ arcis supersunt, amæno & fertili [10] solo posita, ut nullum illic æstuarium, nullus littoris flexus aut receffus, qui aliquando sinum fuisse testetur. Findornus fluvius ad duo milliaria unde oceanum subit, reflexo in occidentem ostio, unde nautis subeundo difficilis. Vnde conjicere licet, vel æstuarium hoc ex exemplari delendum, cum nullum tale fuerit: vel nomen hoc ad Cromartie in diversa ora, quæ paucis milliariis in adversa ora hinc abest, ablegandum. illic sinus egregius, capacissimus, tutissimus, vestigantibus facilis, huc tanquam ad anchoram sacram adversis rebus in tota illa ora fuga nautarum est, qui scopulo seruat priorum sæculorum faciem. alter & proximus ei in illo littore sinus, quem dixi Sutherlandiam à Rossia dividere, id est Logos à Cantis, importuosus & navibus infidus est. Spæa deinde fluvius, totius regni à Tao secundus magnitudine, Ptolomæo ignotus, sequitur; ille navium impatiens nullum portum habet. At ejus Celnius fluvius in eodem littore magis ad ortum Dovernæ pulchre respondet, qui Banfiam urbeculam auctori nostro ignotam alluit.

Ab hoc flumine, ubi littus paucis milliaribus in ortum processerit, incipit in meridiem reflecti, ubi cernitur Tæzalum promontorium, hodie nomine Buchannes notissimum. hoc loco regio quam maxime in ortum procurrit, inde abest Diva fluvius ad viginti quatuor milliaria, interjectis duobus fluminibus Vgio & Ythanna, Romano sæculo innominatis. at Diva, paulum inflexo vocabulo, Dee hodie nominatur, qui ad duum milliarium in ostio interstitium Donam fluvium comitem habet, veteribus indictum. Devanam urbem longe supra in mediterraneis locat Ptolomæus, ubi nullius unquam urbis, nec vola nec vestigium: hanc ego, conjectura nominis ductus, ad Deæ ostia collocavi, ubi hodie Aberdonia, clara urbs. Ad utrumque fluvium positæ urbes sunt veteres & novæ, nominibus distinctæ. Testatur Ge: Buchananus se in veterum scriptis invenisse hanc ad Deam Aberdeæ nomine appellatam. Hanc ad Deam Gregorius res auxit, palatio ibi structo, & monetaria officina instituta. acta hæc sunt circa annum DCCC. Vidi ego monetam illic cusam, sed posterioribus sæculis; longe vetustiorem urbem fuisse arguit loci celebritas, præsertim uberrimo è duobus vicinis fluminibus salmonum piscatu, qui ab omni ævo nunquam defecit, cuique in hoc genere tot regno nihil par.

Post Deam Sequuntur Mernia & Angusia, hodienis nominibus dictæ provinciae, ubi Pictorum regnum ad Boream initium capiebat. hic autem Grampii montes in mare desinunt. Ptolomæus horum locorum ut Tæzalum partis meminit. At Tacitus Horestas nobis commemorat, cum Agricolam post victum Galgatum in Horestas cum exercitu deflexisse referat, quod fecisse videtur ut milites maritimis copiis reficeret, nam classis qui eum comitabatur videtur Taum subiisse: in hac ora ad Escam fluvium est Montis Rosarum oppidum, hodie Monros, scriptoribus nostris Celurcæ nomine agnita.

[11]

BREVISSIMA  
REGNI SCOTIÆ  
DESCRIPTIO,

Ex lib. i Hist. GEORGII BUCHANANI Scoti desumta.

Insularum, quæ veteribus Britanniæ vocantur, quæque inter Hispanias & Germaniam magno terrarum spacio Galliæ prætenduntur, reliquas magnitudine duæ longe præcellunt Albium, & Hibernia. De his primum dicam: deinde, ut commodum erit, cæterarum situm & nomina explicabo.

Prima magnitudine est Albium, quæ nunc sola nomen Britanniæ retinet, quod antea omnibus erat commune. De ejus longitudine ac latitudine cæteri fere scriptores cum Cæsare consentiunt: effe videlicet longam à Septentrionibus in Meridiem octingenta millia porrectam, quia vero latissima est (ut quidam sentiunt) qua Galliam spectat, aut (ut aliis visum est) à Meneviæ angulo ad lati<sup>13</sup> fluminis ostium, fere ducenta millia patere: inde paulatim in angustum cogitur, donec ad Scotiæ limitem sit perventum. Romani, quibus ulteriora nondum satis erant nota, totam insulam triquetram crediderunt; Verum paulatim ulterius progressi cognoverunt ultra vallum Adriani eam se latius sensim diffundere & ad Orientem æstivum procurrere. Hæc in summa de ejus magnitudine dicta sint. Cœlum Gallico temperatus ut ait Cæsar, verum utroque mitius est Hibernicum. Aër raro serenus, sed caligine densa plerumque obscurus, ac hieme satis miti magis pluvius quam nivosus. Terra benigne fruges gignit, ac præter fruges etiam omnis generis metalla. Pecore tota fœcundissima. Qui partes insulæ extremas, ac magis frigore infestas habitant, avenaceo pane utuntur, vinum è frugibus corruptis conficiunt: plerique serum lactis excoquunt, ac in dolis complures menses defodiunt, isque multis potus non solum salubriter, sed etiam jucunde bibitur. De nomine Britanniæ nulla inter veteres controversia fuit, nisi quod Græci Bretanian, Latini Britanniam eam nominabant. Cæteræ gentes aut hos, aut illos pro suo quisque arbitrio imitabantur. Nuper emerserunt homines non tam veritatis cupidi quam contentionis, qui ex hominum clarissimorum fugillatione clarescere se posse sperarent. Neque enim fieri posse existimarunt, ut non in magna eruditionis opinione vulgo effent, qui cum tota antiquitate certamen sibi proposuissent; & quanquam de re non admodum magna lis effet, tamen quia de nomine ipso patriæ ageretur, tanquam pro aris & focis omniq[ue] totius gentis vetere gloria sibi contendendum putarent. Tria vetusta insulæ, ut ipsi volunt, nomina diversos habent assertores, Prudania, Prytaneia, & Brittannia. Pro Prudania totis ingenii viribus Luddus: pro Prytaneia Thomas Æliotus eques Britannus, sed modestis studiis contendit: Britanniam cæteræ fere gentes retinere conantur. Pro Prudania utitur Luddus fragmenti cuiusdam veteris ea auctoritate, quam situs, & caries, & temporis longinquitas pene sacrosanctam facit. Eam, tametsi per se firmam, tamen & etymologia, & Bardorum carminibus, & patrii sermonis consuetudine, & vetustatis venerandæ quadam rubigine confirmat. Fragmentum quidem illud, in quo cauffæ columen & firmamentum est positum, ante omnia interrogo unde? quando? aut quo patre natum prodiit? aut quid tandem ait, quod pro caussa faciat? De loco, de tempore, de auctore forsitan inquies. Hæc omnia, quod incerta sunt vetustatem ejus probant. Praeclara sane probatio. Ex ignorantia, ignobilitate & obscuritate, certitudo, fides & auctoritas testimoniorum pendet: & quod ad rem controversam explicandam assumitur, plus habet obscuritatis, plus infirmitatis, quam caussa, ad quam probandum affertur. Quis testimonium hîc dicit? nescio. Quid pro testimonio dicit? ne id quidem scio. Illud autem audivi, in illo fragmento Prudaniam nominari. Quid ista Prudania? monsne, an fluvius? vicus, an oppidum? vir, an mulier est? nescio?<sup>14</sup> sed Britanniam hoc nomine significari puto. Age vero, Prudania Britanniam significet. Quid tandem pro te facit hic tuum fragmentum? Illud feire velim,

<sup>13</sup> i.e. Iari

<sup>14</sup> i.e. :

verumne nomen insulæ Prudaniam esse affirmet, an eorum inscitiam coarguat, qui falsum hoc nomen insulæ tribuunt? Ne hoc quidam scio, sed sonum Britannicum hic quidem [12] agnosco, visque sermonis Britannici in ipsa vocis etymologia se ostendit. Est enim Prudania, quasi Prudcania, hoc est excellens pulcritudo, à Pryd, quod est forma, & Cam, quod est candidum, emollita paulum asperitate vocis. At ista ratione non Prudaniam, sed Prudamiam factam oportuit: quam vocem in patro sermone Prudam Bardi pronunciant. Omitto hic quam sit levis, fallax, & plerumque ridicula tota hæc originis vocum quærendi ratio. Omitto M. Varronem, aliosque excellenti doctrina viros, qui in hoc genere sæpenumero ridentur. Totum Platonis Cratylum taceo. Hoc tantum affirmo, facilius æquis auribus me probaturum Cambros è canibus & brutis esse factos, quam tu Prudaniam è Prudcamia coaluisse persuadebis. Isto enim modo quidlibet è quolibet licebit effingere. Sed quam parum sit in his omnibus firmamenti indicat Luddus, qui istis præsidiis parum confisus accersit in auxilium Bardos, sane pervetustum genus hominum, sed quos veteres nihil scripsisse asseverent. Sed de eis alias nobis plura erit dicendum. Ad ultimum Luddi perfugium veniamus. CÆSAR (ait) qui primus Romanorum hujus insulæ nomen Latinis literis commendavit, eam Britanniam appellavit, quem omnes fere Latini scriptores secuti, idem nomen haud mutavere. Hic ab illustri mendacio Luddo visum est ordiri, quod videlicet Cæsar primus Latinorum Britanniam nominavit. Nam ante Cæsarem natum Britanniæ Lucretius meminit, Aristoteles longe prius apud Græcos, & non multo post Cæsarem Propertius, cum ait

*Cogor & in tabula pictos ediscere mundos.*

Indicat sua ætate mundi descriptionem parietibus affigi solitam. Te ipsam<sup>15</sup> rogo, credisne Cæsarem illum in omni liberali disciplina eruditum decriptionem orbis nunquam vidisse? aut visam non legisse? aut cum reliquus orbis describeretur, Britanniam insulam unam totius orbis maximam jam tum Latinis & Grajis monumentis tam illustrem in tabulis illis omissam fuisse? credisne illum, qui de rebus Britannicis tam diligenter sibi inquirendum putavit, qui homines eam regionem & tum, & jam olim habitarent, quæ stirpium, quæ animantium genera in ea nascerentur, quibus legibus & moribus viveretur: eum, inquam, credis cum de his tam fuisset sollicitus, in universæ regionis nomine tam fuisse negligentem? aut qui tanta fide & diligentia sua Gallorum urbibus nomina reddidit, Britannos antiqua sua gloria fuisse fraudaturum? Vetus autem (quoniam in hac maxime parte se Luddus jactat) cur nomen Prudaniæ existimet, nihil video, nisi forte è putris chartæ situ etiam verba senectutem contraxerint. Hæc satis ad Luddum in præsentia, qui testibus domo productis, suisque insomniis adversus omnium, qui usquam sunt, aut fuerunt doctorum hominum consensum certandum sibi putavit. Cum Ælioto minus erit negotii. Is non modo conjecturis verisimilibus, sed non obscuris etiam auctoribus inductus, credit aliquando eam regionem Prytaneiam fuisse appellatam. Non enim incommodo existimat insulam omnium rerum, quæ ad vitam instruendam vel ornandam sunt necessariæ, copia redundantem sic dici posse. Hic si caussas nominum expendere oporteat, Sicilia Prytaneia potius dici debebat, nonnullæque aliæ tanto Britannia fertiliores, quanto terrarum spacio sunt minores. Præterea apud auctores, quorum testimonio nomen Prytaneia confirmatur, facile apparent scripturam esse vitiatam. In Stephano quidem summa inconstantia est. In voce *Albion*, inquit, eam esse insulam Brettanicam, secutus, ut ipse ait, Martianum. In vocibus *Iuvernia*, & *Iuverna* Prætanica scribitur. Alibi inquit, esse in Oceano insulas Brettanicas, quarum cultores Brettani dicantur. Sed Martianum & Ptolomæum in iis vocibus P literam primam facere. Quos locos si quis conferat, comperiet procul dubio scripturam esse corruptam, Stephanumque ipsum sentire Brettaniam per B primam, & duo TT, scribi debere. Hæc Æliotus, cum opinor, non ignoraret, quæ homines gloriæ famelici ad ostentationem eruditiois undique convertunt<sup>16</sup> admonuisse quantum satis est contentus, suum lectori judicium relinquit.

---

<sup>15</sup> i.e. ipsum

<sup>16</sup> i.e. converrunt

Luddus vero, ut hic ingenium<sup>17</sup> noscas, è tribus nominibus insulæ maximæ id maxime probavit, quod paucissimos habuit assertores, nempe Prudaniam. Proxime Prytaneiam amplectitur. Britanniam vero, quod nomen jam per omnes nationes erat illustre, quod (ut ait Plinius) Græcis & Latinis monumentis erat celebratum, velut corruptum rejicit, & sero tandem, idque à C.Iulio Cæsare ait corruptum, quem falso existimat (uti dictum est) nomen Brittanniæ Latinis literis commendasse primum, cæterosque secum in eundem errorem traxisse. Ego vero antiquitatem vocis hujus *Britannia* multis, & quidem locupletissimis testibus probare possem, si res in controverso esset: & à Cæsare non vitiata, sed per manus à majoribus, & quidem puram fuisse traditam, nisi quod veteres geminum TT scribere foliti videntur. Hinc factum opinor, ut Lucretius istius nominis primam syllabam fecerit longam. Nunc autem alterum T solet omitti Latinis, quod in voce Britto perpetuo retinetur. Græci, qui Brettaniā scribunt, proxime ad patrii sermonis prolationem accedunt, quam & ipsi Britanni, & omnes vicini adhuc retinent. Nam & Galli propiores Brettas appellant omnes fæminas Britannicas, & Bretter Britannice loqui, & [13] promontorium Aquitaniæ vulgo Capbretton dicitur; & utrique Scotti, hoc est Albienses, & Hibernenses sic loquuntur. Id tantum interest, quod qui Germanica dialecto gaudent, interdum transpositione literarum utuntur, ac Berton pro Breton proferunt. Dionysius autem Afer in illo versu:

\_Ω κεανού<sup>18</sup> κέχυται ψυχρ\_ς \_όος \_νθα Βρετανοί.

---

<sup>17</sup> Abbreviation ‘ingeniu’ expanded

<sup>18</sup> i.e. \_Ωκεανο\_

In altero T rejiciendo usus est licentia poetica, quemadmodum idem in Σαμάται pro Σαρμάται, fecit. Hic tot nationum pene ab initiis usque rerum consensus, & inter se, & cum vetustissimis Græcorum & Latinorum, pluris apud me erit, quam omnia Luddi rhaconata è luto ad ludibrium collecta, ad ignominiam servata, & ad falsum testimonium<sup>19</sup> adversus antiquitatem dicendum quamlibet impudentem habeant patronum, tamen nondum egredi ausa. Proferat ille, si potest, qui ante Aristotelem scripserit Prudaniam. Id autem, ut in omnia se vertat, nunquam efficiet: cum certum sit, post Aristotelem aliquot seculis, Bardos nihil scripto commisisse. Facessat illa gloria, dicam, an stolida jactatio antiquitatis, cuius nullum argumentum, nullum vestigium, imo ne vestigii fragmentum reperiri potest. Inter has variarum opinionum discordias, diversasque loquendi consuetudines, Luddus putat consultissimum, vetustatem, & patrium loquendi morem velut Cynosuram quandam semper spectare, atque inde omnis sermonis cursum dirigere. Ab eo ego non magnopere diffentirem: siquidem quod in veteri consuetudine positum est, & ideo certum existimatur, id semper teneri posset. Sed pluribus de caussis id fieri non posse animadverto. Primum, quod in omni sermone vetustissima inveniri sit difficillimum, tutiusque sit hic sequi doctiorum consuetudinem, quam retro semper origines, velut Nili fontes, vano & ridiculo labore perquirere: præsertim cum vocabulorum initia non à sapientiorum judicio pendeant, sed à vulgi maxime rudis & inculti arbitrio, cuius consilium anxie inquirere, supervacaneæ cujusdam est diligentiae, & ubi inveneris, non magnum feceris operæ precium. Nam ut in reliquarum omnium rerum generatione, quæ sponte naturæ proveniunt, aut ab hominibus ad usus vitæ excogitantur, primi fœtus quodam modo imperfectiores, & non solum ad usus commodi, sed aspectu minus jucundi exeunt. cultu deinde mansuescunt, & tractando paulatim levigantur. Eadem certe est in sermone ratio, qui primun ab hominibus crassis & rudibus editus, asper plerunque, & insuavis, & impolitus est exortus, mox tractando sensim genitalem horrorem exuit, & mansuetus & jucundius ad aures accidebat, & multo facilius in animos hominum influebat. Itaque in hac parte, ut si qua alia, consuetudini politiorum hominum aliiquid indulgendum censeo, & voluptatem minime illam illiberalem, & inhumanam, quatenus moribus est innoxia, minime abominandam. Quod si quis ita Musis iratus est natus, ut Catonis & Ennii sermonem potius amet quam Ciceronis & Terentii, & inventis frugibus, glandibus tamen vesci malit, jubeamus miserum esse libenter, quatenus id facit. Sed hæc nostra disputatio non est de puritate & elegantiâ sermonis Latini. Ad hanc enim nihil interest, quo sono Britanni olim literas efferrent. Hæc enim tota contentio eo tendit, ut Latini Britannicum, non Britanni Latinum sonum discant. Quod ad me attinet, malim ignorare veterem illam & anilem priscorum Britannorum balbutiem, quam dediscere quodcunque hoc est sermonis Latini, quod magno cum labore puer didici. Neque aliud est, cur minus moleste feram priscam Scotorum linguam paulatim intermori, quam quod libenter sentiam barbaros illos sonos paulatim evanescere, & in illorum locum Latinarum vocum amoenitatem succedere. Quod si in hac transmigratione in alienam linguam necesse est alteros alteris concedere, nos à rusticitate & barbaria ad cultum & humanitatem transeamus: & quod nascendi infelicitate nobis evenit, voluntate & judicio exuamus. Aut si quid opera & industria poffimus, id omne eo conferamus, ut linguam Græcam & Latinam, quas orbis pars melior tanquam publicas recepit, pro viribus expoliamus, & si quis ex contagio barbari sermonis adhæsit situs, & squalor, quoad fieri possit, extergeamus. Quid? quod hæc nimis anxia diligentia in nominibus peregrinis, præsertim in alienam linguam transferendis, nec servari potest, nec si posset, expedit. Quæ enim non literas & sonos habet, quæ alterius sermonis characteribus omnino exprimi non possunt? Quæ natio præter Germanos *W*literam proferre potest? Quis Latinis literis cum<sup>20</sup> sonum reddet, quem Hispani, Brittones, & Scotorum pars in literis D. G. P. T. X. & Z. efferunt? Ob hanc opinor soni absurditatem Plinius enumerans Hispaniæ oppida, quædam negat Latiali sermone dictu facilitia.

<sup>19</sup> Abbreviation ‘testimoniu’ expanded

<sup>20</sup> i.e. eum

Alia vocat ignobilia, & barbaræ appellationis: alia citra fastidium nominari posse negat. Quid hic rogo faceret Luddus, si ei Latine sit scribenda historia Britannica? ipsa genuina Brittonum nomina quomodo enunciaret, cum tota sua barbarica rubigine opinor non haberet. Nam cum tam anxie se torquet, quomodo Luddum scribat, Lhuydumne, an Ludum,<sup>21</sup> an vero Luddum, quorum nullum nec Latinis literis exprimi, nec ore Latiali efferri, nec ab auribus Latinis sine fastidio audiri potest. Si verum sonum retineat, non Latinam, sed semibarbaram faciet orationem. Sin ad genuinum Latini sermonis [14] sonum inflectet voces peregrinas, non minus flagitiose peccabit, quam Cæsar in verbo Britannus fecisse dicitur. Quid igitur Luddo faciemus, ut hominem & molestum & morosum placemus? Prudamiam dicemus, potius quam Britanniam? Hoc nec Luddus tam severus aliorum censor exiget; Permittet enim ut è Prudam Prudaniam declinemus. Quod si quis Britanniam aut Brettaniā ausit dicere, quid aliud quam sacrosanctæ vetustatis violatæ, & sermonis antiqui, sincerique contaminati, & è robusto illo & masculo sono in muliebrem mollitiem fracti reum pereget? Nihilne ergo ex horroris vestusti squalore mutare nobis fas erit: aut si non mutare, saltem male tornata perpolire vocabula? & ab inulta illa immanitate paulatim ita inflectere, ut saltem vox hominem sonet? & quod majores nostri in Morinis, & Morematusa,<sup>22</sup> & Armoricis fecisse videmus, ut si has voces donare civitate Latina non possimus, certe in eis amictum & incessum Latinum imitemur? Sed per Luddum, ut video, non licet. Ad augustum illam nos revocat Prudanorum vetustatem, & à Bardis & Senecionibus vetat usquam divertere. At vetustissimos Græcorum & Latinorum nunquam hæc religio tenuit: Neque postquam sermonis antiqui rigor se remittere cœpit, quisquam fuit, qui famul, & volup retinere maluerit, quam quæ in eorum locum successerunt, recipere, & in transferendis è Græco-Latinis, aut è Latino-Græcis summa libertas fuit. Quis unquam Latinis vitio vertit, quod Polydeucem in Pollucem, quod Heraclea in Herculem, quod Asclepion in Æsculapium verterint? aut Græcis, quod pro Catulo Catlum, pro Remo Romum dixerint? Quid in Barbaris ad se transferendis? num Græci dubitarunt, *Al*, Punicum in ultimas dictionum syllabis in *As* converttere? num si quis Annibas, pro Annibal, dixit, omnem historiæ majestatem proculcavit, veritatem corrupit, aut Pœnorum linguæ maculam ullam inussit? Videte quantum veterum Saxonum, & Danorum, qui posterius immigrarunt in Britanniam, humanitatis, & cultus studium, ab hac Luddi immanitate, & squaloris affectatione dissident. Illi inculti, & omnis eruditionis ignari, cum venissent ad homines Barbaros, & balbutientes, non solum eorum stribilagine se passi non sunt infici, sed gustata semel Græci & Latini sermonis suavitate multum ex eo, quem ipsi invexerant horrore, abstarserunt: quædam vocabula asperiora levigarunt ita, ut sine ulla aurium offensione tolerari possint, qualia sunt Oxonia, & Rossa, pro Oxonfordia, & Rauschestria, & pleraque alia, ne repugnante quidem Luddo. Sed nec ipse quidem in hoc genere parum sibi permittit, qui in uno Britanniae nomine, cum tam duræ severitatis est exactor, in tot aliis sibi tantum assumit licentiam. Nunc, contra veterem omnium gentium consuetudinem, pro novo, obscurō, & incerto vocabulo tam pertinaciter nititur: nimirum ne regium illud nomen Luddi è Cimbrorum prosapia ductum, & velut palladium in hunc usque diem servatum, in oblivionem veniret. Id ne fieret, Luddus adversus multitudinis consensum, temporis vetustatem, atque adeo ipsam veritatem sibi certamen instituit. Est & in vocabulo *Britannia* illa adhuc observatio, quod apud exteris scriptores id insulæ totius est nomen. Britones autem & Angli, qui res Britannicas literis mandarunt, nunc cum exteris consentiunt: nunc tantum Britanniae nomine censem eam insulæ partem, quæ provincia Romana fuit: idque varie, prout belli eventus limites mutavit, interim enim Adriani interim Severi vallum finem imperio faciebant: reliquos, qui extra vallum erant, nunc Barbaros, nunc transmarinos appellabant. Beda libri primi initio sic scribit. *Itaque petentes Britanniam Picti habitare per septentrionales insula partes cœperunt. Nam austrina Brittones occupaverant.* Idem cap. 34. *Aidanus rex Scotorum, qui Britanniam habitant.*

<sup>21</sup> i.e. Lludum

<sup>22</sup> i.e. Moremarusa

Et lib.4.cap.4. dum redditum Colmani ex Anglia in Scotiam scribit, ait: *Interea Colmanus, qui de Scotia erat, relinquens Britanniam.* Et alibi: *Exinde cœperunt per plures dies de Scotorum regione venire in Britanniam.* Item: *Occisus est Oswaldus juxta murum, quo Romani ob arcenos Barbarorum impetus totam à mari usque ad mare præcinxerant Britanniam.* Eadem loquendi forma est apud eundem lib. 2. cap 9. Hanc peculiarem Britannis loquendi formam non videtur ignorasse Claudianus, cum scribit legionem Romanam, *que Scoto dat frena truci prætentam fuisse Britannis,* hoc est oppositam Scotis, ut eorum furorem à Britannis propelleret, in extrema quidem Britannia ac Scotia limite. Frequentissime hoc genere sermonis utuntur Gulielmus Malmesburiensis, & Galfridus Monumetensis, non obscuri inter Britanicarum rerum scriptores, apud quos facile cuvis erit animadvertere Britanniæ vocabulo nominari, quod intra Severi vallum tantum continetur. Id apud eos etsi adeo perspicuum est, ut neminem latere possit. tamen magnus<sup>23</sup> apud ætatis proximæ scriptores peperit errores, qui Alvredum & Athelstanum, aliasque nonnullos Saxonum reges totius insulæ aliquando potitos scriptum reliquerant, cum tamen Severi vallum nunquam transcederint. Nam cum legerent eos totius Britanniæ tenuisse imperium, totam insulam ab eis possessam existimabent. Nec diffimilis interim observatio est in horum nominum usu (Britannus) & (Britto). Veteres enim omnes totam insulam Græci & Latini scriptores Britanniam, incolas autem ejus omnes sine discrimine [15] Brittanos vocabant. Primus quod sciam, Romanorum Brittones nominavit Martialis in illo versu:

*Quam veteres bracchæ Brittonis pauperis.*

Brittones fere vulgus appellat peninsulæ Gallicæ habitatores: quanquam & ipsam, Britanniam, & incolas, Brittanos Gregorius Turonensis semper vocet. Romani suos provinciales constanter Brittanos dicunt, quanquam ipsi provinciales sese Britones appellari gaudeant. Vtriusque vero nominis una radix & origo est, Britannia. Et sicut utrumque nomen ab uno fonte promanat, ita res eadem prorsus utroque indicatur. Id autem maxime perspicue ostendit Ausonii poëtæ carmen:

*Silvius ille bonus, qui carmina nostra lacessit:*

*Nostra magis meruit disticha Britto bonus.*

*Silvius hic bonus est. Quis Silvius? Iste Britannus,*

*Aut Britto hic non est Silvius, aut malus est.*

*Silvius esse bonus Britto, ferturque Britannus.*

*Quis credat civem degenerasse bonum?*

*Nemo bonus Britto est: si simplex Silvius esse*

*Incipiat, simplex desinet esse bonus.*

*Silvius hic bonus est: sed Britto est Silvius idem,*

*Simplicior res est dicere Britto malus.*

*Silvi Britto bonus quamvis homo non bonus esse*

*Ferris, nec se quit jungere Britto & homo.*

---

<sup>23</sup> i.e. magnos

Qui Brittanos Gallorum colonos esse contendunt, hi Herculem è Celto puella Gallica  
 Britannum filium genuiffe, produnt, à quo gentem Britannam propagatam. Hanc nationem Plinius  
 vicinam Morinis, Atrebatis, Gessoriacis collocat. Qui è Græcis hæc confirmant non desunt  
 Grammatici, Souidas, & qui Etymologicon magnum scripsit. In eadem sententia mihi fuisse  
 videntur C. Iulius Cæsar, & C.<sup>24</sup> Cornelius Tacitus, aliqui scriptores Latini non indocti, non ita  
 celebres tamen. Item sacra, sermo, insituta, gentiumque quarundam ad mare Gallicum habitantium  
 mores, id confirmant, è quibus mihi Britanni transmigrationibus exhausti, Morini paulatim  
 consumpti videntur. Morinus quidem à More (id vetere Gallorum lingua mare significat) suam  
 mihi originem testari videtur. Venta Belgarum, & ab Icio dictum Icenum etiam in alienum solum se  
 cum cognominis loco patriam vocem extulisse fit verisimile: atque in ipso statim aditu occurrentes  
 Britannos, velut progeniem agnoscentes, domum suam tanquam in hospitium deducere velle.  
 Morinus enim Gallis veteribus marinum, & Moremarusa mare mortuum significat: quanquam hæc  
 postrema duo nomina Gorropius, dum suos Advaticos nimis ambitiose vult excolere, pene nobis  
 surripuit. Nec Aremorici aut Armorici se nostri generis negare possunt. Habemus enim majores &  
 propinquos penes nos obsides. Nam Ar vel Are vetus est præpositio linguæ Gallicæ, quod ad vel  
 super indicat, quasi dicas ad mare, vel super mare, hoc est maritimum. Moremarusa vero à More,  
 hoc est mare, declinat ultima syllaba producta in morem participii Græci. Aremorica quidem, seu  
 Armorica (qui statim auditum non agnoverit, is veterem linguam Gallicam prorsus ignorat) &  
 ipsum quoque (maritimum) significat, vel Strabone interprete, qui Græce pro eo semper nobis  
 reddit Apoceanitas. Cæsar de Armoricis hæc lib. 5. Magnas Gallorum copias earum civitatum, quæ  
 Armoricæ appellantur, oppugnandi sui causa convenisse. & lib.7. Vniversis civitatibus, quæ  
 Oceanum attingunt, quæque eorum consuetudine Armoricæ appellantur. & lib.8. Cæteræque  
 civitates positæ in ultimis Galliæ finibus, Oceanoque conjunctæ, quæ Armoricæ appellantur. Cæsar  
 quoties harum civitatum meminit, semper adjicere solet, QUÆ APPELLANTUR: sed ita adjicere, ut  
 non nomen proprium esse intelligas, sed aut epitheton, aut loci cognomen. Sed nec apud quenquam  
 alium idoneum scriptorem id civitatis noman fuisse reperitur, cum tamen latissime in illa ora vox  
 illa vagaretur, ab Hispania videlicet ad Rhenum: interque tot scriptores unum Plinium reperiam,  
 qui genuinam nominis vim non videatur intellexisse. Omnem mamque Aquitaniam ita putat  
 aliquando fuisse appellatam. Sed hæc in præsentia: nam plura nobis de sermone Gallico  
 disputandum erit.